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Værdisætning af halm i
budgetkalkuler
SEGES Innovation har offentliggjort budgetkalkuler for 2024 med opdaterede tekniske

forudsætninger og ajourførte prisforventninger til såvel input som output, herunder halm.

Viden om

For værdisætning af halm anvendes en beregnet intern pris, som svarer til den pris som landbrugsvirksomheden typisk

vil overføre egen halm til fra mark til stald. Dermed er den beregnede interne pris et udtryk for en forventet

gennemsnitlig produktionsomkostning på egen halm.

Den interne værdi består dels af en næringsstofværdi sat ved aktuelt forventede priser på enkeltnæringsstofferne N, P

og K, dels af forventede gennemsnitlige omkostninger til bjærgning og hjemkørsel af halmen. Der indgår altså ikke

eventuel strukturforbedrende værdi af halmen etc.

Ved handel med halm vil denne pris ikke nødvendigvis være genkendelig som markedspris, da markedsprisen sættes af

udbud og efterspørgsel og bl.a. afhænger af den aktuelle lokale og regionale markedssituation for halm. Det betyder

blandt andet, at husdyrtæthed, nærhed til biogasanlæg og varmeværker, udbytteniveau og andre lignende forhold

påvirker prisdannelsen.

Baggrunden for at vælge en beregnet intern pris og ikke en tilstræbt markedspris er som ved prissætning af grovfoder

betinget af, at der ikke �ndes et velfungerende dag-til-dag marked med stor omsætning for halm. Det gør det svært

eller umuligt at fastsætte en troværdig markedspris på halmen.

Aktuelt vil det lave halmudbytte i 2023 påvirke udbud og efterspørgsel ikke mindst på økologisk halm, da økologisk

produktion har krav om anvendelse af økologisk halm. Dermed kan mangelsituation på økologiske husdyrbrug

yderligere påvirke prisdannelsen på økologisk halm.

Den aktuelle forsyningssituation kan altså forventes at medføre store lokale/regionale forskellige i halmens prissætning.

https://www.landbrugsinfo.dk/
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De forventede beregnede interne priser på henholdsvis konventionel og økologisk dyrket halm i 2024 kan �ndes i

afgrødekalkulerne med halmbjærgning på Farmtal Online, og udgør 55 øre pr. kg konventionel halm og 85 øre pr. kg

økologisk dyrket halm. 

Find mere information om baggrund for data i budgetkalkulerne og deres anvendelse i artiklen: Brug budgetkalkulerne

og få et realistisk billede af produktionsøkonomien 
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